

RTU studiju kurss "Finanšu grāmatvedība"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0188
Nosaukums	Finanšu grāmatvedība
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Lolita Tīse - Vieslektors
Mācībspēks	Astra Straume - Lektors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 6.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Studiju kurss ietver sekojošastēmas: grāmatvedības darba organizācija; grāmatvedības uzskaites pamati; ilgtermiņa ieguldījumu uzskaitē; apgrozāmo līdzekļu uzskaitē; pašu kapitāla un uzkrājumu uzskaitē; kreditoru uzskaitē; gada pārskata sagatavošana.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir sniegt teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas, lai izprastu gada pārskata sagatavošanu atkarībā no uzņēmuma kategorijas. Studiju kursa uzdevumi: izprast grāmatvedības uzskaites veikšanu dažādu kategoriju uzņēmumos; prast pielietot LR likumdošanas normatīvo bāzi; spēt iegrāmatot uzņēmuma saimnieciskos darījumus, tos apkopot, lai sagatavotu uzņēmuma finanšu pārskatu; prast pielietot jaunākās informācijas tehnoloģijas grāmatvedības uzskaitē.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Studenti apgūst teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas arī patstāvīgi. Studenti patstāvīgi analizē un novērtē situācijas, pieņem lēmumus, pamato savu viedokli, piedaloties diskusijās, kā arī patstāvīgi veic atbilstošo tēmu praktiskos darbus un patstāvīgos darbus.
Literatūra	Pamatliteratūra: 1. Tīse, L. Grāmatvedība. Mācību grāmata. 1.daļa. Grāmatvedības pamati. - Rīga: RTU izdevniecība, 2017. 2. Tīse, L. Grāmatvedība. Mācību grāmata. 2.daļa. Saimniecisko līdzekļu uzskaitē. - Rīga: RTU izdevniecība, 2018. 3. Dyson, J.R., Franklin, E. Accounting for non-accounting students. 9th edition. - Harlow, England: Pearson, 2017. Papildliteratūra: 1. Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi: MK noteikumi // www.likumi.lv 2. Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums: LR likums // www.likumi.lv 3. Kases operāciju uzskaites noteikumi: MK noteikumi // www.likumi.lv 4. Noteikumi par grāmatvedības kārtošānu un organizāciju: MK noteikumi // www.likumi.lv 5. Par grāmatvedību: LR likums // www.likumi.lv
Nepieciešamās priekšzināšanas	Ekonomika. Saimnieciskās un darba tiesības. Nodokļi un nodevas.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Grāmatvedības nozīme un uzdevumi. Grāmatvedības informācijas lietotāji.	4	2	2	4
Grāmatvedības uzskaites īpatnības un pamatprincipi. Grāmatvedības uzskaites likumdošanas bāze LR.	2	2	2	4
Grāmatvedības organizācija uzņēmumā.	8	10	6	14
Grāmatvedības priekšmets un metode.	4	4	1	4
Grāmatvedības balance un tās uzbūve.	6	8	2	10
Grāmatvedības konti. Divkāršā ieraksta sistēma.	8	8	2	10
Grāmatvedības kontu plāns. Ieņēmumu un izdevumu uzskaitē. Saimnieciskās darbības finansiālā rezultāta noteikšana.	12	10	4	18
Saimniecisko līdzekļu un to avotu uzskaitē.	18	18	7	32
Peļņas vai zaudējumu aprēķina un balances sagatavošana.	10	10	2	16
Finanšu pārskata sastāvdaļas, tā sagatavošana, apstiprināšana un iesniegšana.	8	8	4	16
Kopā:	80	80	32	128

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Pamatojoties uz normatīvo aktu prasībām spēj izstrādāt uzņēmuma grāmatvedības politiku.	1. Individuālais darbs
Spēj veikt uzņēmuma saimniecisko līdzekļu un to avotu uzskaitē.	2. Individuālais darbs Eksāmens
Spēj noteikt uzņēmuma saimnieciskās darbības finansiālo rezultātu.	3. Individuālais darbs Eksāmens

Spēj veikt uzskaites informācijas apstrādi un apkopošanu.	4. Individuālais darbs
Spēj sagatavot bilanci un peļņas vai zaudējumu aprēķinu.	5. Individuālais darbs Eksāmens

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Dalība nodarbībās auditorijā	15
Individuālie darbi - Nr. 1 - 5.	35
Eksāmens - jautājumi par teorijas izpratni un situācijas uzdevumi	50
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	6.0	40.0	40.0	0.0		*	